
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 377 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 182 del 26/11/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - IMPEGNO DI SPESA.  PER LA 
STIPULA DELLA POLIZZA FIDEJUSSORIA DI GARANZIA CONTRIBUTO MINISTERIALE. 
CIG ZD12AE4F8B. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati 

assegnati ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i 

mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha accolto la richiesta da parte della popolazione di un 
aumento delle misure di sicurezza utile a contrastare fenomeni di criminalità, inciviltà e disordine urbano, e ha 
ritenuto opportuno implementare la tecnologia del sistema di controllo del territorio con l’estensione della rete 
civica di monitoraggio tramite dotazioni di videosorveglianza e rilevamento dati; 

 

RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 123 del 23.08.2019 

veniva incaricato per la redazione del progetto esecutivo per l’estensione della rete civica di 

monitoraggio del territorio tramite dotazioni di videosorveglianza e di rilevamento dati, allo studio di 

Ingegneria Avagnina con sede in Mondovì (CN) – C.so Italia n. 32;  

 

RICORDATO che il progetto risulta in parte finanziato con contributo del Ministero dell’Interno per la 

somma di € 40.000,00 e per la restante parte con fondi propri; 

 

VISTA la nota prot. 175424 del 13.11.2019, acclarata al protocollo di questo comune, con la quale la 

Prefettura di Torino comunicava a codesto ente che il contributo di € 40.000,00 dovrà essere speso 

entro il 15.12.2019; 

 

CONSIDERATO che i lavori non riusciranno ad essere ultimati in tempi utili ai fini della 

rendicontazione degli stessi entro il 15.12.2019; 

 

CONSIDERATO che nella stessa nota della Prefettura di cui sopra si comunicava che il pagamento 

della somma di € 40.000,00 poteva comunque essere effettuato a fronte della stipula, da parte 

dell’Amministrazione assegnataria del contributo, di una polizza fidejussoria corrispondente all’importo 

del contributo; 

 

RITENUTO necessario procedere alla stipula della polizza fidejussoria e richiesto in merito preventivo 

alla ASSITECA S.p.A. con sede in Via B. Buozzi n. 10; 

 

VISTO che l’ ASSITECA S.p.A. con sede in Via B. Buozzi n. 10 si è resa disponibile alla stipula della 

Polizza fidejussoria presso Elba Assicurazioni S.p.A., per un importo di premio pari ad € 402,00; 

 

VISTA la Legge di Stabilità 208/2015 in materia di acquisti di beni e servizi;  

 

VISTO il D.Lvo 18/04/2016 n° 50; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 

 

VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che 

recita: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI AFFIDARE alla ASSITECA S.p.A. con sede in Via B. Buozzi n. 10, l’incarico per la stipula 
della polizza fidejussoria presso Elba Assicurazioni S.p.A., a garanzia dell’importo del 
contributo di € 40.000,00 per i lavori di estensione della rete civica di monitoraggio del territorio 
tramite dotazioni di videosorveglianza e di rilevamento dati per un importo di premio pari ad € 
402,00;   

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva lorda di € 402,00, in quanto si attesta il sorgere 
dell’obbligazione giuridica perfezionata in capo alla ASSITECA S.p.A. con sede in Via B. 
Buozzi n. 10, con imputazione del relativo impegno di spesa al Codice di bilancio 01.03.110 
(cap.1092) per l’esercizio in corso; 

 

4. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


